
     ZZ      
 

 
 

 
ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 

เรื่อง  ทุนพัฒนานวัตกรรมสังคมบนฐานศิลปะ วัฒนธรรมเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจสร้างสรรค์  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
******************************** 

   เพ่ือขับเคลื่อนพันธกิจของมหาวิทยาลัยในการพัฒนานวัตกรรมสังคมบนฐานศิลปะ วัฒนธรรม หรือ
ภูมิปัญญาท้องถิ่น การบำรุงศิลปวัฒนธรรม และยกระดับคุณภาพชีวิตในชุมชน อาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ.2551 ประกอบกับข้อ 8  (4) (6) แห่งระเบียบ
มหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2559 และคณะกรรมการบริหารกองทุน
วิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ ในการประชุมครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 4  สิงหาคม  2566 จึงมีมติออกประกาศ
คณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง ทุนพัฒนานวัตกรรมสังคมบนฐานศิลปะ วัฒนธรรม
เพ่ือขับเคลื่อนเศรษฐกจิสร้างสรรค์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ดังนี้  

1. วัตถุประสงค์ของการให้ทุน 

1.1 พัฒนานวัตกรรมฐานศิลปะ วัฒนธรรม หรือภูมิปัญญาท้องถิ่น เพ่ือสืบสาน การทำนุบำรุง
ศิลปวัฒนธรรม และยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชน 

1.2 สร้างคุณค่าและมูลค่าเพ่ิมจากศิลปะ วัฒนธรรม หรือภูมิปัญญาท้องถิ่นเพ่ือยกระดับ
สุนทรียศาสตร์ แก่สังคมและการสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 

2. กรอบการวิจัยและนวัตกรรม  

2.1 การวิจัยและพัฒนาเพ่ือสร้างสรรค์วิชาการงานศิลป์ ส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม ประเพณีและ        
อัตลักษณ์ของไทย เสริมสร้างคุณค่าทางศิลปวัฒนธรรม 

2.2 สร้างงานวิจัย/งานสร้างสรรค์ด้านศิลปะและวัฒนธรรม ดนตรีและการแสดงและภูมิปัญญา
ท้องถิ่นเพ่ือรองรับการสร้างคุณค่าและมูลค่าเพ่ิมทางวัฒนธรรมด้วยแนวคิดนวัตกรรมทางวัฒนธรรม (Cultural 
Innovation) 

2.3 พัฒนาองค์ความรู้และสร้างนวัตกรรมทางวัฒนธรรมเพ่ือเศรษฐกิจสร้างสรรค์ การท่องเที่ยวเชิง
วัฒนธรรมและสุขภาพ อันส่งผลต่อการสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ และคุณภาพชีวิตของประชาชน 

2.4 ยกระดับเศรษฐกิจสร้างสรรค์ด้วยศิลปะและวัฒนธรรม และการจัดทำแผนที่วัฒนธรรม (Cultural 
Mapping) เพ่ือยกระดับเศรษฐกิจสร้างสรรค์สู่สากล  

2.5 การยกระดับฐานสร้างสรรค์ด้วยศิลปะและวัฒนธรรมท้องถิ่น/อัตลักษณ์ชุมชน และการเชื่อมต่อ
เข้ากับแพลตฟอร์มและกลยุทธ์ อาทิ Food Innopolis, Hyperlocal Marketing การสร้างนโยบายสาธารณะ
ทางวัฒนธรรรม 

 

 
/3. ผลสัมฤทธิ์... 



 -2- 

3. ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) 
 ผลสัมฤทธิ์ของโครงการ ข้อใดข้อหนึ่งหรือหลายข้อดังต่อไปนี้ 
 3.1 ผลงานสร้างสรรค์ที่มีการเผยแพร่เป็นไปตามประกาศ  ก.พ.อ. เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการ
พิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง ผู้ช่วยศาสตราจารย์  รองศาสตราจารย์  และศาสตราจารย์  พ.ศ.  
2564 

3.2 จำนวนผลงานวิจัย/งานสร้างสรรค์ด้านศิลปวัฒนธรรมที่ก่อให้เกิดนวัตกรรม (TSU23) 

3.3 จำนวนนวัตกรรมด้านศิลปวัฒนธรรมที่นำไปใช้ประโยชน์ (TSU24) 

3.4 จำนวนองค์ความรู้ ศิลปวัตถุท่ีนำไปใช้ประโยชน์ (TSU25) 

3.5 รายได้ที่เกิดจากการบริหารจัดการทรัพย์สินทางศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญา (TSU26) 

4. พื้นที่นวัตกรรมสังคม (TSU Social Innovation Polis) 

 4.1 พ้ืนที่นวัตกรรมสังคมพัทลุงและอาณาบริเวณ (Phatthalung Polis) เน้นเศรษฐกิจฐานราก
เศรษฐกิจสร้างสรรค์ และ BCG Economy เน้นเกษตรมูลค่าสูง สุขภาพ การท่องเที่ยว และการประกอบการ 

 4.2 พ้ืนที่นวัตกรรมสังคมพ้ืนที่ชุมน้ ำ (Wetland Polis) เน้นภูมิปัญญา การท่องเที่ยว สุขภาพ
อาหารอัตลักษณ์ถ่ินและการประยุกต์ (Food Innopolis and Local Fusion Food) 

 4.3 พ้ืนที่นวัตกรรมสังคมคาบสมุทรสทิงพระ (Satingphra Peninsula Polis) เน้นเศรษฐกิจ
สร้างสรรค์ ศิลปวัฒนธรรม และการท่องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์และเส้นทางสายบุญ 

 4.4 พ้ืนที่นวัตกรรมสังคมสงขลาและอาณาบริเวณ (Songkhla and Hinterland Polis) เน้น สังคม
พหุวัฒนธรรม สังคม และเศรษฐกิจในจังหวัดชายแดนภาคใต้และรัฐ 

5. คุณสมบัติของผู้รับทุน 
           5.1 บุคลากรสังกัดมหาวิทยาลัยทักษิณ เป็นหัวหน้าโครงการ และสามารถมีผู้ร่วมวิจัยเป็นบุคลากร
ภายในหรือภายนอกมหาวิทยาลัยทักษิณ 
  5.2 มีประสบการณ์ มีศักยภาพ มีความพร้อมในการดำเนินการวิจัย ความพร้อมในการบริหารการวิจัย 
และการบริหารจัดการ รวมทั้งความพร้อมด้านวุฒิการศึกษา มีความรู้ความสามารถเป็นอย่างดี ในวิทยาการ
ด้านใดด้านหนึ่งเกี่ยวกับการวิจัย ในข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรมที่ขอรับทุน มีประสบการณ์ ในการที่จะ
ดำเนินการวิจัยได้สำเร็จ 
 5.3 สามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ทันทีและตลอดระยะเวลาที่ได้รับทุน รวมทั้งสามารถ
ดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่กำหนดอย่างมีคุณภาพ 
 5.4 ไม่ เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์และผลงานวิจัยสำหรับโครงการที่ วิจัยที่
มหาวิทยาลัยเป็นผู้จัดสรรงบประมาณและสิ้นสุดระยะเวลาดำเนินการแล้ว ยกเว้นโครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติจาก
มหาวิทยาลัยให้ขยายเวลาดำเนินการ 

5.5 ขอสงวนสิทธิ์ในการส่งข้อเสนอการวิจัย สำหรับนักวิจัยที่เป็นหัวหน้าแผนงานหรือโครงการที่ได้รับ
การสนับสนุนทุนวิจัยจากงบประมาณเงินรายได้ และทุนวิจัยประเภทมูลฐาน (Fundamental Fund) 
มหาวิทยาลัยทักษิณ สามารถเสนอขอรับทุนในปี 2567 ได้ ไม่เกิน 1 แผนงานหรือโครงการ ทั้งนี้ พิจารณา
การทำสัญญารับทุนระหว่างปี 2564 - 2567 รวมไม่เกิน 2 สัญญา 

5.6 เป็นผู้มีจรรยาบรรณนักวิจัยตามจรรยาบรรณนักวิจัยของ วช. 
5.7 กรณีอยู่นอกเหนือจากคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้นให้อยู่ในดุลพินิจของสถาบันวิจัยและพัฒนา 

/6. งบประมาณ... 



 -3- 

6. งบประมาณสนับสนุน
งบประมาณสนับสนุนเพ่ือดำเนินโครงการ ทุนละไม่เกิน 100,000 บาท 

7. ระยะเวลาดำเนินการ
ระยะเวลาไม่เกิน  12  เดือน 

8. เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม
ข้อเสนอการวิจัยต้องมีลักษณะครบถ้วนทุกข้อ ดังต่อไปนี้ 
8.1 มีกลุ่มเรื่อง/ประเด็น/หัวข้อการวิจัย ตามกรอบการวิจัยที่กำหนด 
8.2 มีลักษณะเป็นโครงการวิจัยเดี่ยว หรือแผนงานวิจัย 
      ในกรณีที่เป็นแผนงานวิจัย (งบประมาณโครงการย่อยละไม่เกิน 100,000 บาท) ประกอบด้วย 

1) มีโครงการวิจัยย่อย อย่างน้อย 2 โครงการ แต่ไม่เกิน 6 โครงการ และทุกโครงการวิจัยย่อย
สามารถดำเนินการวิจัยในปีแรกที่เสนอขอรับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรม 

2) แต่ละโครงการวิจัยย่อย โปรดระบุรายละเอียดต่าง ๆ ให้ชัดเจน หรือเป็นแนวคิดในการ
ดำเนินงานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายสุดท้ายของแผนงานวิจัย 

8.3 ตัวชี้วัดที่เป็นรูปธรรมชัดเจน สามารถวัดผลได้จริง 
8.4 มีการบูรณาการงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชาการ หรือบูรณาการระหว่างหน่วยงานหรือมีการ

ดำเนินการในพ้ืนที่เดียวกัน เพ่ือให้ได้ผลงานวิจัยที่มีศักยภาพสูงและนำไปสู่วัตถุประสงค์เดียวกัน 
8.5 งบประมาณที่เสนอขอต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน และเหมาะสมกับการดำเนินงานวิจัย 

โดยให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง/แนวทางและหลักเกณฑ์ ฯ ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
8.6 ข้อเสนอการวิจัยหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอการวิจัยนี้ ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัยที่ได้รับ

ทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรมจากแหล่งทุนวิจัยอ่ืน กรณีมีการต่อยอดจากงานวิจัยเดิมต้องแสดงขอบเขต
การดำเนินงานระหว่างงานเดิมและงานใหม่ และต้องมีหนังสือยินยอมจากหน่วยงานเจ้าของผลงานเดิมให้
นักวิจัยนำทรัพย์สินทางปัญญาจากการวิจัย มาดำเนินการวิจัยต่อยอด หากตรวจพบว่าข้อเสนอการวิจัยดังกล่าว
ได้รับทุนซ้ำซ้อนหรือมีการดำเนินการวิจัยมาแล้ว มหาวิทยาลัยขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนวิจัย
และนวัตกรรม และเรียกเงินทุนวิจัยคืน 

8.7 ผู้ประสงค์ขอรับทุนจัดส่งข้อเสนอโครงการวิจัยและนวัตกรรมตามแบบฟอร์ม ระยะเวลาและ
กระบวนการยื่นเสนอขอรับทุนตามที่สถาบันวิจัยและพัฒนากำหนด 

9. สิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญา
สิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญาที่เกิดจากการโครงการวิจัย ให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการบริหาร

กองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาและการจัดสรรสิทธิประโยชน์ด้าน
ทรัพย์สินทางปัญญา 

10. การวินิจฉัยตีความ
หากมีกรณีที่ต้องตีความ หรือวินิจฉัยตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่ได้รับ

มอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยและถือเป็นที่สิ้นสุด  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่    สิงหาคม พ.ศ. 2566

  (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์ จิตรนิรัตน์) 
       อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 

๒๔




